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Population résidante du canton de Genève, par commune 

Rema.rques 

la statistique de la population résidante du canton 

Les chiffres publiés dans ce tableau de bord sont tirés de la statistique. cantonale de la population. Celle-ci est élaborée 
mensuellement par l'Office cantonal de. la statistique (OCSTAT) à partir des informations contenues dans la base de 
données de l 'Office cantonal de la population (OCP). En janvier 2003, la statistique a été révisée; la principale nouveauté 
étant la prise en compte des demandeurs d'asile (étrangers titulaires d'un permis N). Les effectifs de la population 
(depuis décembre 2001) et le mouvement démographique de 2002 ont été recalculés sur la base de cette révision. Les 
détails concernant cette révision se trouvent dans le communiqué de presse du 9 janvier 2003 sur le site Internet de 
I'OCSTAT (www.geneve.ch/statistique) . . 

Population prise en compte 

La population résidante comprend les citoyens suisses et tous les ressortissants étrangers titulaires d'une autorisation de 
séjour officielle, qui habitent effectivement dans le canton. Elle est donc basée sur la notion de domicile .économique (par 
opposition à celle de domicile légal). Ainsi, les Confédérés qui ont conservé leur domicile légal dans leur canton d.'origine, 
mais qui habitent à Genève la plus grande partie de leur temps, sont pris en compte. La population résidante étrangère 
inclut les·titulaires d 'un permis d'établissement ou d'un permis de séjour (y compris les réfugiés reconnus comme tels), 
les titulaires d'un permis de courte durée, les saisonniers (dont les permis vont progressivement être transformés), les 
personnes ·admises à titre provisoire, les requérants d'asile, les fonctionnaires des organisations internationales, les 

_employés des représentations diplomatiques étrangères ou d'entreprises publiques étrangères ainsi que leur fami lle et 
leur personnel vivant en Suisse. Précisons que la population ainsi définie ne comprend pas les personnes sans papiers. 

En résumé, les chiffres de la population résidante du canton publiés ici groupent : 

- les citoyens suisses (Genevois et Confédérés) résidant à Genève ; 

- les étrangers résidents de longue durée: personnes titulaires d'un permis de séjour de courte durée (permis L) d'une 
durée égale ou supérieure à 12 mois, personnes titulaires d'un permis de séjour (permis B), personnes établies (permis 
C) et éventuelles autres personnes assimilables à ces catégories ; 

- les étrangers résidents de courte durée : personne.s titulaires d'un permis L d'une durée inférieure à 12 mois et 
permis saisonnier. Rappelons que le statut de saisonnier a été aboli à l'entrée en vigueur des accords bilatéraux au 
1er juin 2002, et que les titulaires de tels permis vont le voir transformer en une autorisation de courte durée ; · 

- les internationaux, principalement des membres ou employés d'organisations internationales et de missions diplomati­
ques (exempts de permis), ainsi que les membres de leur famille, y compris ceux qui exercent une activité économique 
(permis Cl), et leur personnel de maison (ensemble -des personnes titulaires d'une carte de légitimation ou d'une attes­
tation de fonction ou d'emploi, y compris à court terme, délivrée par la Mission suisse près les organisations internatio­
nales; ce statut s'étend aux membres qe la famille du titulaire qui n'exercent pas d'activité professionnelle); 

- les personnes relevant du domaine de l'asile, c'est-à-dire les étrangers ne pouvant ni être refoulés ni obtenir 
d'autorisation de séjour, bénéficiant d'une admission provisoire (permis F), et, depuis décembre 2002, rétrospective­
ment depuis décembre 2001, les étrangers qui ont demandé l'asile en Suisse et qui attendent que les autorités statuent 
sur leur cas (permis N). 

Définitions, notations 

Mouvement démographique : 
Gain total = gain migratoire + gain naturel 
Gain migratoire = immigrants (arrivées) - émigrants (départs) 
Gain naturel = naissances- décès 

Résultats 

Deux tableaux composent ce bulletin mensuel : le premier porte sur l'effectif de la population résidante selon l'origine et 
le sexe, par commune, à la fin du mois sous revue et le second sur le mouvement démographique du même mois. Dans 
les bulletins de mars, juin, septembre et décembre figure également un tableau sur le mouvement démographique du 
trimestre écoulé; le bulletin de décembre présente en plus un tableau sur le mouvement démographique de l'année. 
D'autres données relatives à la population des communes genevoises sont publiées régulièrement par I'OCSTAT dans 
l'Annuaire statistique du canton de Genève· et dans la collection "Données statistiques " sous le titre "Bilan et état de la 
population du canton de Genève». 
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Statistique de l a population du canton de Genève Office cantonal de la s tatistique (OCSTAT) - Genève 
Population r és idante selon l'.t>r igine et le sexe, par c011T11Une 

Situation à fin mars 2004 

---- - -- -------- -~----- ------ - --- - ---- -- ---- - -------- ------ - -------- - - - - -~ - -- - - - -------- --
Suisses Etrangers Total 

---------------- -------- --- -- ------------ -------- ----- ---- ------------------ ---- -------
Masculin Féminin Total Masculin. Féminin Tota l ·Masculin Féminin Total . 
------ -- - ~-- - - - - -~ ------ --- -------------- - ------- - ------ ---- -- ----- - - ------- - - --- --------

Genève 45728 57417' . 103145 41584 40105 81689 87312 97522 "184834 
Aire-la-Ville ·304 295 599 . . 69 63 132" 373 358 731 
Ani ~res 747 863 1610 438 340 778 1185 1203 2388 . 
Avully 688 731 1419 173 . 157 330 86, 888 1749 
Avusy 534 530 1064 99 81 180 633 611 1244· 

Bardonnex 786 856 1642 264 217 481 1050 1073 2123 
Bellevue 788 858 1646 534 516 1050 1322 1374 2696 
Bernex 3576 3860 7436 1010 796 1806 4586 4656 9242 
Carouge 5322 6286 11608 3661 3291 6952 8983 9577 18560 
Cartigny 320 327 647" 104 101 205 424 428 852 

Cél igny 232 233 465 91 85 176 323 318 641 
Ch ancy· 370 383 753 88 76 164 458 459 917 
Chêne-Bougeries 3156 3887 7043 1476· 1463 2939 4632 5350 9982 

. Chêne-Bourg 2153 2682 4835 1468 1370 2838 3621 4052 7673 
Chou lex 351 418 . 769 91 99 190 . 442 517 959 

Coll ex-Bossy 503 499 1002 200 185 385 703 684 138-7 
Collonge-Bellerive 2388 2633 5021 . 964 889 1853 3352 3522 6874 
Co logny 1471 1712 3183 . 888 921 1809 2359 2633 4992 
Confignon 1391 1476 2867 291 229 520 1682 1705 3387 
Cors fer 605 660 1265 240 223 463 .845 883 1728 

Dardagny 468 515 983 182 153 335 650 668 1318 
G.enthod 741 796 1537 438 431 869 1179 1227 2406 
Grand-Saconnex 2233 2650 4883 1876 1920 3790 4103 4570 8673 
Gy 161 168 329 32 39 71 193 207 400 
Hermance 289 304 593 136 . 122- . 258 425 426 851 

Jussy 491 524 1015 104 . 78 182 595 602 . 1197 
Laconnex 218 230 448 52 44 96 270· 274 544 
Lancy 7977 9394 17371 4989 4552 9541 12966 13946 26912 
ME!ini er 655 729 . 1384 181 175 .. 356 836 904 1740 
Meyrin 5316 6091 11407 4878 4210 9088 10194 10301 20495 

one x 4969 6073 11042 3294 2942 .6236 " -8263 9015 17278 
Perl y-C.ertoux 961 1102 2063 387 340 727 1348 1442 2790 
Plan-les-Ouates 3012 3279 6291 983 867 1850 3995 4146 8141 
Pregny-Chambésy 844 956 1800 862 811 1673 1706 1767 3473 
Pres inge. 218 288 506 66 59 125 284 347 631 

Pupl inge 824 913 1737 221 180 401 1045 1093 2138 
Russ in 158 16.0 318 49 40 89 207 200 407 
Sa tigny 1046 1085 2131 429 316 745 1475 1401 2876 
Sor al 258 284 542 56 41 97 314 325 639 
Thônex 3964 4632 8596 2285 2198 4483 6249 6830 13079 

Troinex 830 917 1747 211 186 397 1041 .1103 2144 
Vandoeuvres 923 998 "1921 312 336 648 1235 1334 2569 
Verni e r 7592 8658 . 16250 7913 6903 14816 15505 15561 31066 
Verso ix 3136 3625 6761 · 2307 2339 4646 5443 5964 11407 
Veyrier 3.461 3800 7261 1078 1003 . 2081 4539 4803 9342 

Canton 122158 144777 266935 87048 81492 168540 209206 226269 435475 

---~ - - ----------- - ------ - -------- - ------ -~:--- - --- -- -- ---- ----------- - - ----- --------- - - --------- - -- -- -- -- ------ --- ----- ----- ------
Source : OCP 1 OCSTAT 
i f cse l i n (1, 2,5 ); 
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Statistlque de -la popula~ion du canton de Genève Office canton9 l de la statistique (OGSTAT) - Genève 

Mouvement démographique par commune 

Mars 2004 . 

Genève 
Aire-la-Ville 
An i ère·s 
Avull y 
Avusy 

Bardonnex 
Bellevue 
Bernex 
Carouge 
Cartigny 

Cél igny 
Ch ancy 
Chêne-Bougeries 
Chêne-Bourg 
Choul ex 

Cqllex-Bossy 
Collonge-Bellerivé 
Co logny 
Confignon 
Corsier 

Dardagny 
Genthod 
Grand-Saconnex 
Gy 
Hermance 

Jussy 
Laconnex 
Lancy 
Me in ier 
Meyrin 

One x 
Perl y-Certoux 
Plan - les - Ouates 
Pregny- Chambésy 
Pres inge 

Puplinge 
Ru ss i n 
Sa tigny 
Sor al 
Thônex 

Troinex 
Vandoeuvres 
Verni ér 
Ver so ix 
Veyrier 

Ca nton 

Popu lation Mouvement naturel Mouvemen t migratoire 
début de ---,------------------- ···· ·· - --------- - - ~ -- -- - -----------
période 

184630 
732 

2361 
1737 
1241 

2109 
2688 
9252 

18427 
844 

642 
908 . 

9989 
7686 
·961 

1391 
6862 
4982 
3389 

. 1731 

1314 
2425 
8700 

401 
857 

1201 
545 

26877 
1746 

20528 

17224 
2787 
8040 
3472 

629 

2140 
410 

2865 
639 

13054 

2166 
2553 

31036 
11386 
9327 

434884 

Naiss. 

201 

6 

6 
7 

10 
16 

3 

2 
11 
6 

1 
7 
2 
4 
3 

3 
12 

2 

30 ". 
. 2 
18· 

19 
2 

12 
4 
1 

2 

7 · 

12 

3 
1 

37 
8 
9 

470 

Décès 

10.3 

2 

2. 

5 
8 
1 

19 
4 

" 4 
3 
2 

2 
4. 
1 
2 

14 

7 

11 
1 
3 
3 

. ·1 

2 

2 

4 

1 
2 

18 
-4 
9 

246 

G~ in Immigrés Emi grés 

98 
- . 

.6 
-2 

4 
7 
5 
8 
2 ' 

2 
-8 

2 

3 
- 1 

2 
3 

8 
- 1 
- 2 

2 

"16 
2 

11 

8 
1· 
9 

5 
- 1 

8 

2 
-1 
19 

4 

224 

1854 
5 

62 
21 

7 

18 
36 

. 73 
304 

15 

6 
13 
87 
75 

6 

12 
47 
56 
18 

. 8 

16 
18 

106 
2 
4 

7 

247 
5 

172 

171 
25 

147 
55 

7 

20 
3 

39 
6 

"121 

13 
30 

377 
129 
89 

4532 " 

1748 
6" 

41 
7 . 
5 

8 
35 
88 

179 
9 

7 
6 

86 
90 

8 

16 
38 
45 
22 
14 

12 
38 

"141 
2 
8 

13 
. 1 

228 
13 

216 

125 
23 
55 
55 

5 

22 
6 

33 
5 

104 

·37 
13 

366 
112 
74 

4165 

Gain 

106 
-1 
21 
14 

2 

10 
1 

-15 
125 

6 

-.1 
7 

-15 
-2 

-4 
9 

11 
- 4 
- 6 

4 
-20 
-35 

-.4 

-6 
-1 
19 
-8 

-44 

46 
2 

92 

2 

-2 
-3 
6 
1 

17 

-24 
17 
11 
17 
.15 

367 

Popu l ation 
fin de 

Gain période 

204 
-1 

184834 
"73 1 

27 2388 
12 1749 
3 1244 

14 2123 
8 2696 

- 10 9242 
133 18560 
. 8 852 

-1 641 
9 917 

-7 . 9982 
-13 7673 
-2 959 

-4 1387 
12 6874 
10 . 4992 
- 2 3387 
- 3 ·1728 

4 1318 
-19 . 2406 
-27 8673 

-1 400 
-6 851 

-4 1197 
-1 544 
35 • 26912 
- 6 1740 

-33 20495 

54 . 17278 
3 2790 

101 8141 
·3473 

2 631 

-2 2138 
.-3 407 
11 2876 

639 
25 13079 

-22 2144 
16 2569 
30 31066 
21 11407 

"15 9342 

591. 43 5475 

- -- ------------ - ----------------- - - - ------ - - - ---- - -- --- ---- - ----- --- -- - - ------------ - ;~- --- --- -- - ----- --- - -------- -
Source ~ OCP 1 OCSTAT 02/04/2004 popbil2 




